
การยกเว้นจากบทบังคับตามความในมาตรา 10 แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 
สําหรับของที่นําเข้าพร้อมกับตนหรือนําเข้ามาเป็นการชั่วคราวตาม ภาค 4 ประเภทที่ 3 (ฉ) 

และได้นําออกไปแสดงในงานแสดงสินค้าอัญมณีและเครื่องประดับไทย

 ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่องการกําหนดให้ของได้รับยกเว้นจากบทบังคับตามความในมาตรา 10 แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 
2530 ลงวันที่ 30 ธันวาคม 2564

 ประกาศกรมศุลกากรที่ 117/2559 เรื่องหลักเกณฑ์และพิธีการศุลกากรเกี่ยวกับของที่นําเข้าพร้อมกับตนหรือนําเข้ามาเป็นการชั่วคราวตาม ภาค 4 
ประเภทที่ 3 (ฉ) แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.2530 และได้นําออกไปแสดงในงานแสดงสินค้าอัญมณีและเครื่องประดับไทยที่ได้รับ
ยกเว้นจากบทบังคับตามความในมาตรา 10 แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.2530

 ประกาศกรมศุลกากรที่ 220/2561 เรื่องพิธีการศุลกากรสําหรับการนําเข้าชั่วคราวเพื่อการจัดแสดงสินค้าระหว่างประเทศหรือการแข่งขันในระดับ
นานาชาติ (International Events) ตามประเภท 3 (ฉ) และ(ญ) ภาค 4 แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.2530

ประกาศที่
เกี่ยวข้อง

● ให้ของตามประเภทย่อย 7018.10.10 และ 7018.10.90 และของในตอนที่ 71 ในภาค 2 แห่งพิกัดอัตราศุลกากรท้าย พรก.พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ที่ได้รับ
การยกเว้นอากรเนื่องจากนําเข้ามาพร้อมกับตน หรือนําเข้ามาเป็นการชั่วคราวตามภาค 4 ประเภทที่ 3 (ฉ) และได้จําหน่ายในงานแสดงสินค้าอัญมณีและเครื่องประดับ
ไทยที่จัดโดยกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ หรือหน่วยงานที่ได้รับมอบหมายเป็นหนังสือจากกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ให้ได้รับยกเว้นจาก
บทบังคับตามความในมาตรา 10 แห่งพรก.พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530

● ต้องนําเข้าโดยผู้เข้าร่วมแสดงสินค้าในงานแสดงสินค้าอัญมณีและเครื่องประดับไทย ซึ่งได้รับหนังสือรับรองการเข้าร่วมงานจากกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ 
กระทรวงพาณิชย์

● ให้นําเข้าได้เฉพาะทางท่าอากาศยานสุวรรณภูมิและท่าอากาศยานดอนเมือง

● งานแสดงสินค้าอัญมณีและเครื่องประดับไทย ต้องเป็นงานที่จัดขึ้นโดยกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ หรือหน่วยงานที่ได้รับมอบหมายเป็น
หนังสือจากกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ เท่านั้น

(2) สถานที่จัด

งานแสดงสินค้า

(ประกาศกรมฯ 

ที่ 117/2559)

(1) หลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามประกาศกระทรวงการคลัง

2.1) กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ต้องมีหนังสือแจ้งให้กรมศุลกากรทราบเกี่ยวกับสถานที่ รายละเอียดของสถานที่ แผนผังของสถานที่จัดงาน ฯลฯ 
ก่อนการเปิดงานเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 15 วัน
2.2) สถานที่จัดงานแสดงสินค้าฯ ต้องไม่เป็นคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสําหรับจัดแสดงหรือนิทรรศการ
2.3) กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ ต้องแจ้งรายชื่อผู้ที่จะนําของเข้ามาพร้อมกับตน หรือที่จะนํามาเป็นการชั่วคราวตามภาค 4 
ประเภทที่ 3 (ฉ) ที่จะเข้าร่วมงานแสดงสินค้าฯ ให้กรมศุลกากรและหน่วยงานของศุลกากรที่เกี่ยวข้องทราบก่อนระยะเวลาจัดงานแสดงไม่น้อยกว่า 15 วัน



 ต้องเป็นผู้ที่มีรายชื่อเป็นผู้เข้าร่วมงานแสดงสินค้าตามบัญชีรายชื่อที่กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ แจ้งไว้ต่อกรมศุลกากรเท่านั้น

(3) การปฏิบัติพิธีการนําเข้า
 ต้องนําเข้าก่อนงานแสดงสินค้าเริ่มต้นไม่เกิน 15 วัน

 ผู้นําของเข้ามาพร้อมกับตนต้องปฏิบัติพิธีการศุลกากรที่ท่าอากาศยานที่นําของเข้าโดยผ่านทางช่องมีสิ่งของต้องแสดง(Goods to Declare) พร้อมแสดงรายละเอียด
ของของที่นําเข้าต่อพนักงานศุลกากรให้ถูกต้องครบถ้วน

การยกเว้นจากบทบังคับตามความในมาตรา 10 แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 
สําหรับของที่นําเข้าพร้อมกับตนหรือนําเข้ามาเป็นการชั่วคราวตาม ภาค 4 ประเภทที่ 3 (ฉ) 

และได้นําออกไปแสดงในงานแสดงสินค้าอัญมณีและเครื่องประดับไทย 

 ต้องมีหนังสือจากกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ แจ้งรายละเอียดวัน และเวลาที่ยินยอมให้ผู้เข้าร่วมงานแสดงสินค้าสามารถนําของเข้าไปจัด
ในงานแสดงสินค้าได้ เพื่อประกอบการปฏิบัติพิธีการศุลกากรด้วย

 ต้องทําสัญญาประกันและทัณฑ์บน และวางหลักประกันให้คุ้มค่าภาษีอากรไว้ต่อกรมศุลกากร โดยยื่นต่อพนักงานศุลกากรที่ควบคุมดูแล ณ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ 
หรือท่าอากาศยานดอนเมือง หากเป็นกรณีหลักประกันตาม A.T.A. Carnet ผู้นําของเข้าสามารถนําของเข้าไปแสดงในงานแสดงสินค้าได้แต่จะไม่สามารถนําเข้าไป
จําหน่ายในงานแสดงสินค้าได้

 การจัดทําใบขนสินค้าขาเข้าในช่องรหัสสิทธิพิเศษให้ระบุ “JEW”

 ผู้นําของเข้านําของไปแสดง ณ สถานที่จัดงานแสดงฯ โดย กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ หรือหน่วยงานที่ได้รับมอบหมาย ร่วมกับพนักงาน
ศุลกากรที่กํากับดูแลท่าอากาศยานสุวรรณภูมิและท่าอากาศยานดอนเมืองที่เกี่ยวข้อง และพนักงานศุลกากรของสํานักงานศุลกากรที่กํากับดูแลพื้นที่จัดงานแสดง
สินค้า ร่วมทําการตรวจสอบและควบคุมการนําของดังกล่าวไปยังงานแสดงสินค้า

(4) การปฏิบัติพิธีการเมื่อสิ้นสุดงานแสดง

 ผู้นําของเข้าทําการสรุปรายละเอียดของของที่ได้จําหน่ายในงานแสดงสินค้า ตามแบบแสดงรายละเอียดของของฯ เพื่อใช้ประกอบการแสดงในใบขนสินค้าขาเข้าและ
คําร้องขอยกเว้นอากร และขอชําระภาษีมูลค่าเพิ่ม

 ของที่เหลือจากการแสดง และจําหน่ายในงานแสดงสินค้าให้ปฏิบัติพิธีการศุลกากรส่งของออก ก่อนการขอคืนหลักประกันที่วางไว้

 ผู้นําเข้าต้องดําเนินการพิธีการศุลกากรต่างๆ ให้แล้วเสร็จภายใน 15 วัน หลังงานแสดงสิ้นสุด จัดทําโดย ฝ่ายบริการลูกค้าสัมพันธ์ ศูนย์บริการศุลกากร 

สํานักงานเลขานุการกรม กรมศุลกากร


